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Abstrakt: Tato monografická studie je věnována největší z bývalých pražských nouzových

kolonií, kolonii Na Slatinách (Slatiny), území koncentrovaného provizorního bydlení sociálně

vyloučené nejchudší vrstvy obyvatel. Popisuje dobu a okolnosti jejího vzniku v polovině 20.

let 20. století. Sleduje formování lokální komunity a její proměnu pod vlivem působení

politických a ekonomických sil v průběhu 2. poloviny 20. století. Studie se dále zaměřuje na

zachycení současného neuspokojivého stavu lokality, na vystižení silné diverzity fyzického i

sociálního prostředí, která se obráží ve specificky modelovaných sociálních vztazích a

struktuře.

Abstract: This monographical study is dedicated to the largest of the former Prague slums, to

the slum Na Slatinách (Slatiny), the area of provisional housing of social excluded poor. It

describes the time and circumstances of its formation in the middle 20s. It examines the

creation of local community as well as its changes under the influences of political and

economic forces during the second half of the 20th century. The study is further focused on

interception of contemporary unsatisfactory condition of locality, on description of strong

diversity of physical and social environment which is reflected in specific modified social

relations and structure.

Klíčová slova: nouzová kolonie, etnografie dělnictva, prostorová segregace chudoby,

bezdomovství, Slatiny, Na Slatinách, pražská periferie

Key words: slum, working class ethnography, homelesness, spatial segregation of poverty,

Prague periphery

5

Obsah:

1. Úvod s. 6

2. Zhodnocení literatury. Metodika práce s. 8

3. „Bahno Prahy“ – pražské nouzové kolonie s. 11

4. Kolonie Na Slatinách do roku 1989 s. 19

4.1 Staré časy s. 19

4.2 Segregace s. 25

4.3 Instituce sociálního kontaktu a komunikace. Veřejný prostor s. 27

5. Co zůstává – kolonie po roce 1989 s. 27

5.1 Územní politika s. 33

5.2 Stavební vývoj s. 36

5.3 Obyvatelé. Sociální spektrum a vztahy s. 41

6. Identita. Image s. 46

7. Malé dějiny – případ domu č.n. 343 s. 51

8. Závěr s. 54

Literatura s. 56

Seznam příloh s. 60

Přílohy s. 61

6

1. Úvod

V případě života či spíše živoření nouzových kolonií na území hlavního města se

setkáváme se zajímavou ambivalencí. Již od doby, kdy se staly předmětem odborného

etnografického zájmu, nepochyboval nikdo o jejich brzkém konci. V roce 1959 vyjádřil

Ctibor Votrubec v prvním čísle časopisu Dějiny a současnost názor, že nouzové kolonie jsou

určeny k zániku, neboť z velké části jsou zdravotně a sociálně závadné a překážejí stavebnímu

a průmyslovému rozvoji města1. V 50. letech, která byla prodchnuta ideou nezadržitelného

pokroku, měly ubohé nouzové kolonie ustoupit velkorysé nové výstavbě, analogicky jako

prohnilý kapitalistický řád, jehož byly plodem a symbolem, ustoupil vzkvétajícímu vítěznému

socialismu.

Rovněž v roce 1965 vyjadřuje badatelka Vanda Tůmová názor, že „dnešek znamená

(pro pražské nouzové kolonie – pozn.aut.) již jen dožívání“2. A o šest let později ve své

disertační práci svůj pohled dále rozvedla: “...dnes mizí doslova před očima. Dny nouzových

kolonií jsou zřejmě sečteny, rozhodnutí o jejich likvidaci je zřejmě definitivní...krátká historie

pražských nouzových kolonií se neodvratně blíží ke svému konci“.3

Dnes se píše rok 2010 a některé pražské nouzové kolonie či jejich pozůstatky stále

najdeme na svém místě. Houževnatost jejich existence je pozoruhodná. Vystihl ji i badatel

Ladislav Štěpánek, když téměř sentimentálně líčil vztah usedlých obyvatel ke své lokalitě:

„Ti, kteří zde prožili celý svůj plodný život, vychovali zde své děti, kteří svůj domek stavěli

vlastníma rukama z odříkání, cítí se tu velmi šťastni. V naprosté většině nechtějí se odtud

stěhovat, pokud jejich domek nehrozí spadnutím. Říkají:´Kde bychom měli takový klid a naši

zahrádku tak jako zde? Zde je naše ulice, na kterou jsme zvyklí! V ní jsme prožili dobré i zlé i

těžké politické boje! Dnes, kdy naše věc zvítězila, chtěli bychom v našem již klidném

prostředí spokojeně dožít!´“4. Faktem zůstává, že jedinou hrozbou a jediným skutečným

důvodem zániku kolonií byla a je nějaká forma buď přímo cíleného nebo mimovolného

úředního zásahu, sami osadníci svou kolonii zpravidla dobrovolně neopouštěli a neopouštějí.

Sociální, resp. územní politika rozhodující mírou determinuje způsob využívání, sociální

skladbu a všechny činitele ovlivňující každodenní život lokality. Dnešní stav kolonií je tedy

především poznamenán přístupem mocných během čtyřicetileté vlády komunismu a během

období po roce 1989. Tyto vlivy a jimi vyvolané změny se pokusím ve své studii reflektovat.

Narozdíl od dob socialismu, kdy velké plány často nebyly finančně a organizačně kryty, a

1 VOTRUBEC, C. Zanikající nouzové kolonie. In: Dějiny a Současnost, roč. 1/1959, č. 1.
2 TŮMOVÁ, V. – ŠTĚPÁNEK, L. Pražské nouzové kolonie. In: Český lid, roč. 52/1965, s. 188
3 TŮMOVÁ, V. Pražské nouzové kolonie. Praha 1971, s. 2 a s. 112
4 TŮMOVÁ, V. – ŠTĚPÁNEK, L. Pražské nouzové kolonie. In: Český lid, roč. 52/1965, s. 191. Z dnešního
pohledu se zdá citace o těžkých politckých bojích vynucená.
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zůstávaly tak mnohdy (naštěstí) pouze platonickými idejemi, prostředky na podporu a

realizaci povýtce komerčně zaměřených projektů, likvidujících vše stagnující a z hlediska

ekonomického neefektivní, v dnešní tržní době nescházejí. To je hlavní důvod, proč i dnes já

mám tendenci vidět svou práci jako svého druhu „záchranný výzkum“ v hodině dvanácté.

Již Vanda Tůmová konstatovala, že specifikum nouzových kolonií spočívalo

především v osobité formě bydlení, zatímco jiné stránky kultury nevykazovaly odlišnost od

způsobu života dělnictva v jiných částech města5. Ve své monografické studii přiblížím vznik

a fungování nouzové kolonie Na Slatinách (též Slatiny)6, kde nástin kultury bydlení bude mít

své nezpochybnitelné místo. Více se však zaměřím na fenomeny odvozené, na způsoby

formování lokální sounáležitosti v oblasti koncentrovaného provizorního bydlení nejchudších

vrstev. Akcentovat budu relativní uzavřenost územního celku a jeho sociální exkluzi,

vyjádřenou vztahem k okolnímu urbánnímu prostředí a lokálním povědomím. Zatímco vnější

podoba kolonie se v průběhu 2. poloviny 20. století měnila v celkovém pohledu pomaleji,

změny v její funkčnosti a především kulturní a společenské změny zdejší komunity byly

mnohem výraznější. Cílem předkládané práce je postihnout zejména proces úpadku

komunitního života, proces přerodu sociálního milieu vedoucí k dnešnímu neuspokojivému

stavu lokality a popis současné silné, až extrémní diverzity fyzického i sociálního prostředí,

která se obráží ve specificky modelovaných sociálních vztazích a struktuře, kterou bychom

jinde na tak malém, lokálně ohraničeném prostoru stěží nalezli.

5 TŮMOVÁ, V. Pražské nouzové kolonie. Praha 1971, s. 57
6 Názvy kolonie Na Slatinách a kolonie Slatiny užívám paralelně. Forma označení Na Slatinách, zdá se, nalezla
místo především v odborné literatuře, zatímco obyvatelé se více přiklánějí a používají místní název kolonie
Slatiny.
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2. Zhodnocení literatury. Metodika práce.

Zásadní prací, ze které budu vycházet a na kterou budu navazovat, je disertační práce

Vandy Tůmové Pražské nouzové kolonie. Jedním ze dvou jejích hlavních zdrojů se stala právě

kolonie Na Slatinách, kde badatelka prováděla terénní výzkum mezi lety 1963-1965 a znovu

roku 1970. Shromáždila množství materiálu vížící se téměř výhradně k životu první generace

obyvatel kolonie a jejich životnímu stylu. Práce, obhájená roku 1966 a vydaná roku 1971, je

mimo jiné zajímavá i absencí jinak všudypřítomných ideologických klišé, bez nichž se


[…]

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Příloha č. 10 – Veřejný prostor

Obr. č. 36
Velikonoční obchůzka skupiny mladších dívek. Foto 2008

Obr. č. 37
Velikonoční obchůzka starších dívek. Foto 2008
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Příloha 10 – Veřejný prostor

Obr. č. 38
Bývalý hostinec U Řeháků. Foto 2008

Obr. č. 39
U Řeháků. Foto 2010
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Příloha č. 10 – Veřejný prostor

Obr. č. 40
Restaurace U zvoníka. Ulice Elektrárenská. Foto 2010

Obr. č. 41
Tatáž restaurace ve filmu Obecná škola
Zdroj: http://www.filmovamista.cz/screenshots/screenMovie/169/1211289010.jpg
[cit. 15.5.2010]
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Příloha č. 10 – Veřejný prostor

Obr. č. 42
Poslední obchod v kolonii - v provozu ještě po roce 1989 (vchod menšími přivřenými vraty).
Dnes Autodílna Odehnal. Foto 2010

Příloha č. 11 – Chatky
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Obr. č. 43
Foto 2009

Obr. č. 44
Srubová konstrukce. Místo komínu pouze roura vyvedená stěnou ven. Foto 2010

Příloha č. 11 – Chatky
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Obr. č. 45
Pestrost použitých materiálů. Foto 2008

Obr. č. 46
Celkový pohled na dnešní severní část kolonie. Foto 2008

Příloha č. 11 - Chatky
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Obr. č. 47
Foto 2008

Příloha č. 11 - Chatky
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Obr. č. 48
Objekt celoročně a dlouhodobě obývaný ilegálními osadníky. Stržen na přelomu roku
2009/2010. Foto 2008

Obr. č. 49
Chatka kolonizovaná ilegálními obyvateli. Stržena na přelomu roku 2009/2010. Foto 2008

Příloha č.
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12 – Rezidua původní zástavby

Obr. č. 50
Dům č.n. 194 – okno umístěno v kratší straně, v podélné dveře, avšak dnes bez přístavků.
Modelový příklad jednoho z typů Ctibora Votrubce. Foto 2008

Obr. č. 51
Dům č.n. 194 zezadu – dvířka ve štítu, na půdě složené seno. Foto 2008
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Příloha č. 12 – Rezidua původní zástavby

Obr. č. 52
Dům č.n. 198 nebo 199 - příklad bedněného štítu s omítkou na rákos. Foto 2010

Obr. č. 53
Dům č.n. 257 – celý omítnutý na rákos, valbička, na střeše eternit. Foto 2008
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Příloha č. 12 – Rezidua původní zástavby

Obr. č. 54
Dům č.n. 204 – u podélné stěny přístavba předsíňky. Foto 2009

Obr. č. 55
Dům č.n. 310 – typicky dvouprostorový, střecha pokrytá dehtovou lepenkou. Foto 2010
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Příloha č. 12 – Rezidua původní zástavby

Obr. č. 56
Dům č.n. 100 – zajímavá přístavba štítová. Foto 2008

Obr. č. 57
Dům č.n.335. Foto 2008
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Příloha č. 12 – Rezidua původní zástavby

Obr. č. 58
Dvojdům č.n. 337 + 338 – příklad dřevěné starší zástavby. Foto 2010

Obr.č. 59
Dům č.n. 297 - Detail valbičky
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Příloha č. 13 - Sitel

Obr. č. 60
Administrativní centrum firmy Sitel – letecký pohled.
Zdroj: Letecká mapa Prahy z roku 2007.

Obr. č. 61
Sitel. Foto 2008
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Příloha č. 14 – Standardní rodinné domy

Obr. č. 62
Č.p. 1459 / 31

Obr. č. 63
Největší z domů v řadě u potoka. Č.p. 1344. Foto 2010
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Příloha č. 14 – Standardní rodinné domy

Obr. č. 64
Prolínání. V popředí domek s pultovou střechou označený jako č.n. 20, dnes na jedné parcele
s č.p. 1343 (v pozadí). Foto 2010
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Příloha č. 15 – Hospodaření s vodou

Obr. č. 65
Solární ohřev vody v barelu na střeše chatky. Foto 2008

Obr. č. 66
Venkovní sprchový kout s kamny na ohřev vody na zahradě č.n. 335. Majitelé nechtějí za
stávající situace investovat do budování koupelny. Foto 2009
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Příloha č. 16 – Obecná škola

Obr. č. 67
Obecná škola. Záběr z filmu Obecná škola. Objekt dnes nepřístupný
Zdroj: http://www.filmovamista.cz/filmy/nalezena-mista/obecna-skola_169/detail/1172/#view
[cit. 15.5.2010]
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Příloha č. 17 – Obec baráčnická

Obr. č. 68
Stránka z kroniky znovuobnovené obce roku 1945. Zdroj: Národní archiv.
Vlasteneckodobročinná sdružená obec Baráčníků „Jana Žižky z Trocnova“ Michle Slatiny
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Příloha č. 17 – Obec baráčnická

Obr. č. 69
Razítko obce baráčnické. Zdroj: dtto

Obr. č. 70
Legitimace odboru mladé chasy. Zdroj: dtto
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Příloha č. 17 – Obec baráčnická

Obr. č. 71
Žádost o povolení filmového představení v restauraci U Jechů v roce 1954. Zdroj: dtto
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Příloha č. 18 – Kuriozity

Obr. č. 72
Zahrádka ilegálních slatinských obyvatel, kterou nelze přejít bez povšimnutí. Foto 2009

Obr. č. 73
Foto 2009
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Příloha č. 18 – Kuriozity

Obr. č. 74
Laminátové krávy. Foto 2010

Obr. č. 75
Živí koně. Foto 2010
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Příloha č. 18 – Kuriozity

Obr. č. 76
Mizející smaltované tabulky s označením čísla nouzového. Foto 2009