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angl. res.

(diplomová práce)

Diplomantka předkládá k obhajobě práci, která se zabývá komplexem pražských

nouzových obydlí, kolonií Na Slatinách, provizorním bydlením sociálně exkomunikované

vrstvy obyvatelstva v časovém vymezení let 1920-2010. Autorka postihuje okolnosti vzniku

kolonie a pozorně dokumentuje peripetie jejího vývoje v kontextu politických a

ekonomických změn v průběhu 2. poloviny 20. století až do současností. Cílem práce je:

"postihnout zejména proces úpadku komunitního života, proces přerodu sociálního milieu

vedoucí k dnešnímu neuspokojivému stavu lokality a popis současně silné až extrémní

diverzity fyzického a sociálního prostředí, která se obráží ve specificky modelovaných

sociálních vztazích a struktuře, kterou bychom jinde na malém, lokálně ohraničeném prostoru

stěží nalezli." (C.d., s. 7)

Text diplomové práce je rozvržen do 8 kapitol (Úvod, Zhodnocení literatury - melodika

práce, ., Bahno Prahy" - pražské nouzové kolonie, Kolonie Na Slatinách do roku 1989. Co

zůstává - kolonie po roce 1989, Identita - image. Malé dějiny - případ domu Č.11. 343, Závěr);

4. a 5. kapitola, které se zabývají meritem zkoumané problematiky jsou dále členěny do 6

subkapitol (Staré časy, Segregace, Instituce sociálního kontaktu a komunikace - veřejný

prostor, Územní politika, Stavební vývoj, Obyvatelé - sociální spektrum a vztahy.). Vlastní

text doplňuje oddíl relevantních informačních zdrojů a obsáhlá ilustrativní obrazová příloha

čítající 76 položek. Konceptuální pojetí textu považuji za nosné, interpretaci informačních

zdrojů (tj. literatury, archivních pramenů a poznatků získaných terénním výzkumem) za

inspirativní a aplikovanou formu výpovědi (tj. členění, stylistiku a gramatiku textu) za

vyváženou a adekvátní.

Soudím, že diplomantka připravila k obhajobě výbornou práci, která splňuje náročná

kritéria a s potěšením ji proto doporučuji k obhajobě.

V Mrákotíně, 5. září 2010

(oponent)